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Matsskyldufyrirspurn v/ niðurrennslislagna að borholum við Gígahnjúka
og Lakahnjúka

Mál nr. 929/2024 á Skipulagsgátt Skipulagsstofnunar
Svör við umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um matsskyldufyrirspurnina, dags. 15. ágúst 2024, þar
sem stofnunin telur framkvæmdina ekki þess eðlis að þörf sé á mati á umhverfisáhrifum. Í svörum
framkvæmdaaðila eru gefin nánari svör við atriðum er varða rask á hrauni og gígaröð á lagnaleiðinni
og möguleg áhrif á jarðhitasvæði í Hveradölum og möguleg áhrif á lögnina af jarðhita á svæðinu.
Röskun á hrauni og gígum
Í umsögn Náttúrufræðistofnunar kemur eftirfarandi fram:

Framkvæmdasvæðið skarast ekki við svæði á náttúruminjaskrá, en hraun og gígar frá nútíma
og jarðhiti á yfirborði njóta sérstakrar verndar samkvæmt 61. gr. laga um náttúruvernd
(60/2013). Af loftmyndum má greina að framkvæmdasvæðið er í dag allmikið raskað og hafa
hraun og gígaraðir innan þess orðið fyrir raski sem verður ekki bætt. Þrátt fyrir það er mikilvægt
að vandað sé til verka við lagningu niðurrennslislagna og að ekki sé raskað meira af náttúrulegu
yfirborði framkvæmdasvæðisins en þörf er á. Fram kemur að lagnaleið mun að meginatriðum
fylgja núverandi slóðum en ekki kemur skýrt fram hvar á lagnaleiðinni gera megi ráð fyrir að
lögnin fylgi ekki slóðum eða áður röskuðu svæði.

Svör framkvæmdaaðila:
Vísað er til þess sem kemur fram í matsskyldufyrirspurninni að framkvæmdasvæðið er nú þegar
töluvert raskað og niðurgröftur niðurrennslislagnanna hefur tiltölulega lítið rask í för með sér umfram
það sem nú er orðið. Heildarflatarmál raskaðs svæðis er áætlað um 1,5 ha. Reiknað er með að
lagnaleiðin fylgi í meginatriðum núverandi vegum og slóðum, en helst má reikna með að lögnin víki
eitthvað frá þeim, annars vegar þar sem hún liggur sunnan Hringvegar (1) að niðurrennslissvæði við
Lakahnúka (borholur HE-55 og HN-18). Hins vegar má reikna með að lögnin víki eitthvað frá slóðum
norðan Hringvegar (1) þar sem lögnin liggur til norðurs að niðurrennslissvæði við Gígahnúk (borholur
HE-10 og HE-35) og á kafla meðfram vegi að Skíðaskálanum. Á þessum köflum leiðarinnar er ekki
reiknað með nýju raski á gígaröðum frá nútíma, miðað við fyrirliggjandi upplýsingar.
Á kafla leiðarinnar frá fyrirhugaðri dælustöð og austur fyrir Hveradali er óverulegt nýtt rask á
nútímahrauni sem hefur verndargildi samkvæmt náttúruverndarlögum, m.a. þar sem hraun á þessu
svæði er víðast hvar raskað eða hulið jarðvegi og gróðri. Einnig fylgir lögnin á þessu kafla vegum og
vegslóðum þannig að nýtt raska verður óverulegt. Í Hveradölum verður þess sérstaklega gætt að valda
ekki raski á hverasvæðum og jafnframt verja lögnina fyrir áhrifum af jarðhitavirkni á svæðinu, sbr.
neðangreint svar við athugasemd Náttúrufræðistofnun Íslands.
ON leggur ríka áherslu á sjálfbærni, góða umgengni við náttúruna og ábyrga auðlindanýtingu og liður í
því er að lágmarka allt rask á landi. Komi til þess að raska þurfi nútímahrauni, þá er það stefna ON að
lágmarka það eins og kostur er, líkt og gert er í ofangreindu verkefni. Í umsögn Umhverfisstofnunar um
matskyldufyrirspurnina kemur fram að einungis mjög ríkir hagsmunir geti réttlætt röskun á
náttúruminjum sem njóta verndar samkvæmt náttúruverndarlögum og þá fyrst og fremst brýnir
almannahagsmunir. Í þeim tilfellum sem kemur til rasks á hrauni sem nýtur verndar náttúruverndarlaga
vísar ON til samfélagslegs mikilvægis Hellisheiðarvirkjunar fyrir öflun heits vatns og orku fyrir
höfuðborgarsvæðið. Framkvæmdir við niðurrennslislagnir að borholum við Lakahnúka og Gígahnúk er
liður í því að viðhalda þeirri starfsemi til framtíðar.

Lagnaleið við hverasvæði í Hveradölum
Í umsögn Náttúrufræðistofnunar kemur eftirfarandi fram:
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Ekki er séð að lögnin verði niðurgrafin nema þar sem lögnin fer undir Hringveg og á um 200 m
kafla við Hveradali sem tengist því að verja þarf lögnina fyrir jarðhita á yfirborði sem hefur farið
vaxandi á síðustu árum.

Svör framkvæmdaaðila:
ON vill árétta að fyrirhuguð niðurrennslislögn verður öll niðurgrafin, nema næst fyrirhugaðri
dælustöð og við holutoppa sem lögnin tengist við ofanjarðar. Á um 200 m kafla þar sem lögnin fer
undir Hringveg verður ný niðurgrafin lögn tengd við núverandi niðurgrafna pípu undir Hringveg og
verður sá 200 m kafli óbreyttur frá því sem nú er.
Á svæði austan við Skíðaskálann í Hveradölum hefur orðið vart við jarðhita, sem gæti haft áhrif á
lagnir í jörðu. Við hönnun lagna í jörðu á þessu svæði verður tekið mið að þessum aðstæðum,  og
gengið frá lögnum í jarðvegi með það í huga.













Efnafræðilegt ástand 

Innstreymi saltvatns 
Enginn möguleiki talinn á innstreymi saltvatns á 

svæðinu vegna framkvæmdar. 

Áhrif grunnvatns á yfirborðsvatn 

Lítið er um vatn á yfirborði á svæðinu. Ekki er 

búist við verulegri rýrnun á vistfræðilegu eða 

efnafræðilegu ástandi yfirborðsvatna vegna 

framkvæmdar.  

Landvistkerfi háð grunnvatni 
Ekki er búist við umtalsverðu tjóni á 

landvistkerfum háðum grunnvatnshlotunum. 

Vatnsverndarsvæði neysluvatns og 

neysluvatnsnotkun 

Framkvæmdin verður ekki innan skilgreindra 

vatnsverndarsvæða. Öll vinnutilhögun mun fara 

eftir verklagsreglum um umgengni á svæðinu til 

þess að lágmarka áhrif á vatn og umhverfi 

almennt.  

Almennt mat á efnafræðilegu ástandi 

vatnshlotanna í heild 

Vatnshlotið sem framkvæmdasvæðið lendir innan 

nær umhverfismarkmiðum sínum. Ekki er reiknað 

með því að framkvæmdir eða samlegðaráhrif 

vegna þeirra komi til með að hafa áhrif á leitni 

mengunarefna í vatnshlotunum í heild sinni og að 

ársmeðaltal forgangsefna verði ekki yfir 

viðmiðunarmörkum. 

Magnstaða 

Hæð grunnvatnsborðs 

Framkvæmdin mun ekki krefjast aukinnar 

kaldavatnsupptöku og því ekki hafa áhrif á 

magnstöðu efri grunnvatnskerfa. Niðurdælingin 

sjálf stuðlar m.a. að því að minnka þrýstilækkun í 

jarðhitakerfinu sjálfu með því að skila vökva sem 

tekinn er upp úr því aftur ofan í kerfið.  




